
 

 

 
 

Esclarecimento 13 ao Edital de Concorrência Eletrônica n° 41/2025 
 
 

Com base em questionamento realizado ao presente processo licitatório, 

informamos a quem possa interessar o seguinte ESCLARECIMENTO 13 ao Edital, 

considerando a resposta apresentada pela empresa responsável pelo projeto. 

Pergunta 01: Bom dia, solicito esclarecimento referente ao item 14.2.2.3 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA LISA DE AÇO GALVANIZADO, 

(CHAPA18) 1,25MM – 228,05 m², descrito em planilha orçamentária. 

Informamos que tal item não foi identificado nos projetos disponibilizados pelo órgão 

licitante. Diante disso, solicitamos confirmação quanto à localização e detalhamento de 

instalação desta chapa lisa em aço galvanizado, bem como o envio dos projetos 

complementares correspondente. 

Resposta pergunta 01: O material será necessário nas paredes externas. Deve ser orçado 

conforme previsão em planilha. 

 

Pergunta 02: Bom dia, solicito esclarecimento referente ao item 19.2.2 Totem de 

sinalização em acrílico cristal 10mm, (1,25x1,50cm), conforme modelo p/Centro 

Profissionalizante, com aplicação de adesivo digital tipo espelho, em dupla face e com 

base em concreto armado (50x30cm) e vedação c/silicone – 1,00 un, descrito em planilha 

orçamentária. 

Informamos que tal item não foi identificado nos projetos disponibilizados pelo órgão 

licitante. Diante disso, solicitamos confirmação quanto à localização deste Totem de 

Sinalização em Acrílico, bem como o envio dos projetos complementares 

correspondentes e detalhamento deste item. 

Resposta pergunta 02: Sua localização não interfere no orçamento. Deve ser orçado 

conforme previsão em planilha. 

 

Pergunta 03: Bom dia, solicito esclarecimento referente ao item 19.2.1 PLACA EM 

ACRÍLICO BRANCO LEITOSO DUPLA, TIPO SANDUICHE, COM APLICAÇÃO 

DE ADESIVO SOBREPOSTO - 39,30 m², conforme descrito em planilha orçamentária. 

Informamos que tal item não foi identificado nos projetos disponibilizados pelo órgão 

licitante. Diante disso, solicitamos confirmação quanto à localização desta Placa em 

acrílico branco leitoso, bem como o envio dos projetos complementares correspondentes 

e detalhamento deste item. 

Resposta pergunta 03: Sua localização não interfere no orçamento. Deve ser orçado 

conforme previsão em planilha. 

 

Pergunta 04: Bom dia, solicito esclarecimento referente ao item 14.2.1.5 TIJOLO BOCA 

DE SAPO EM REVESTIMENTO DE PAREDE 790,66 m², conforme descrito em 

planilha orçamentária no item 14.2.1 PAREDES INTERNAS. 

 



 

 

Informamos que não localizamos este revestimento, nas paredes internas constantes nos 

projetos arquitetônicos disponibilizados pelo órgão licitante. Por este motivo, solicito o 

envio quanto a localização e os projetos onde este item será sendo instalado. 

Resposta pergunta 04: Deve ser orçado conforme previsão em planilha. 

 

Pergunta 05 

Bom dia, solicito esclarecimento referente aos itens “REVESTIMENTO CERÂMICO 

PARA FACHADA - "TIJOLINHO"” e “REVESTIMENTO PARA FACHADA - 

PORCELANATO MODELO "SILICA GRIS" ELIANE - 19,7x120cm"”, descritos desta 

forma em projeto arquitetônico, nas pranchas 32 e 33. 

Estes itens não foram encontrados na planilha orçamentária disponibilizada pelo órgão 

licitante, onde é solicitado somente os seguintes materiais: 

14.2.2 PAREDES EXTERNAS : 

- 14.2.2.1 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) 

E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE 

PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 

3.636,95 m²; 

- 14.2.2.2 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES 

EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA 

METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022 3.636,95m²; 

- 14.2.2.3 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA LISA DE AÇO 

GALVANIZADO, (CHAPA18) 1,25MM 228,05m²; 

- 14.2.2.4 PAINEL EM ACM, E=3MM, INCL. ESTRUTURA DE FIXAÇÃO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 47,66m²; 

- 14.2.2.5 FACHADA EM ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 27,97m². 

Por tanto, solicito esclarecimento quanto a localização dos itens “REVESTIMENTO 

CERÂMICO PARA FACHADA - "TIJOLINHO"” e “REVESTIMENTO PARA 

FACHADA - PORCELANATO MODELO "SILICA GRIS" ELIANE - 19,7x120cm"”, 

em planilha orçamentária, para custo do fornecimento e instalação dos materiais. Ou caso 

estes itens não estejam em planilha orçamentária, como ficará esta questão? 

Resposta pergunta 05: Considerar a planilha orçamentária. 

Para todos os itens, eventuais complementos poderão ser fornecidos à empresa 

vencedora durante a obra, o que não altera o orçamento do presente processo. 

   

Jaraguá do Sul (SC), 01 de dezembro de 2025. 

 

 

 

Airton Roberto Jagiello 

Agente de Contratação 
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